
EMDAS AIS risinājums – iespēja neizlaist preces brīvā apgrozībā, 

kamēr nav sagaidīta EK atbilde par kvotas piešķiršanu  

 

Ja deklarācijas noformēšanas brīdī pieprasītā tarifu kvota ir kritiska, 

deklarētājam ir jāiemaksā drošības nauda, kas ir vienāda ar starpību starp 

nodokļu summu, kāda maksājama, ja tarifu kvota netiek piešķirta, un nodokļu 

summu, kāda maksājama, piemērojot tarifu kvotu. 

 

Lai nodrošinātu iespēju deklarācijas iesniedzējam izvēlēties gaidīt Eiropas 

Komisijas atbildi par kvotas piešķiršanu un sistēmai veikt automātisku drošības 

naudas aprēķinu atbilstoši piešķirtajam kvotas daudzumam, EMDAS AIS ir veiktas 

izmaiņas. 

 

Iesniedzot muitas deklarāciju, kurā ir pieteikta kvota, paziņojumā par tarifu 

kvotas apstrādi ir jauns lauks, kurā ir iespējams atzīmēt, lai deklarācija netiktu 

izlaista, pirms ir saņemta atbilde par kvotas piešķiršanu: 

 

 
 

Informācija par izvēli izlaist vai neizlaist preces pirms atbildes par kvotu 

saņemšanas ir pieejama deklarācijas vēsturē. Norādīto izvēli var mainīt, 

iesniedzot deklarācijas izmaiņas. 

 

Izvēloties gaidīt atbildi par kvotas piešķiršanu, nav jāiesniedz iesniegums 

par drošības naudas atmaksu (izņemot, ja deklarācijā ir aprēķināta arī cita 

veida drošības nauda). 

 



Ja deklarācijas iesniedzējs norādīs, ka gaidīs kvotas piešķiršanu, muitas 

deklarācija tiks apstrādāta, bet paliks statusā Kontrole, kamēr tiks saņemtas 

visas atbildes par pieprasīto kvotu piešķiršanu.  

 

Deklarāciju saraksts papildināts ar jaunu kolonnu – “Kvotas kontrole”. 

Šajā kolonnā deklarācijām (kamēr tās nav nonākušas statusā “Gaida 

maksājumu”) tiek attēlota informatīvā pazīme “Kv” dažādās krāsās: 
 

o Kv – ja tiek gaidīta atbilde par kvotas piešķiršanu vai nav saņemtas 

visas atbildes par kvotu piešķiršanu; 
 

o Kv – ja tika gaidīta atbilde par kvotas piešķiršanu atbilde un ir saņemtas 

visas atbildes par kvotu piešķiršanu (ir arī veikts drošības naudas pārrēķins 

kritiskajām kvotām); 
 

o Kv – pie deklarācijām, kurās pieteiktā nekritiskā kvota piešķirta nepilnā 

apmērā (jāveic labojumi deklarācijā atbilstoši saņemtajam kvotas 

piešķiršanas rezultātam). 

 

Kad saņemta atbilde par kvotas piešķiršanu, kritiskās kvotas drošības 

nauda automātiski tiek pārrēķināta. Ja tas notiek deklarācijas noformēšanas 

brīdī (pirms deklarācija nonāk statusā “Gaida maksājumu”), pārrēķinātās 

drošības naudas nodokļu veidi (piemēram, 3G1 un 3GP) sistēmā attiecīgi 

nomainās uz ievedmuitas nodokļa (A00) un PVN nodokļu (B00/55B) veidiem.  

   

Ja pieteiktā kvota netiek piešķirta pilnā apmērā, pārrēķinātā drošības nauda  

ir jāsamaksā atbilstošajos ievedmuitas nodokļa un PVN nodokļu kontos. 

 

Ievērībai! 

Veicot labojumus muitas deklarācijā ar kritisku kvotu (aprēķināta kvotas 

drošības nauda),  pēc atbildes saņemšanas par kvotas piešķiršanu deklarācijā 

tomēr tiks attēlota drošības nauda pilnā apmērā. Drošības naudas pārrēķins 

tiek veikts tikai deklarācijas izmaiņu pieņemšanas brīdī (lai mazinātu 

sistēmas noslodzi).  

 

Pēc visu atbilžu par kvotām saņemšanas, deklarāciju labojumiem (ja 

nepieciešams) un nodokļu apmaksas vai segšanas ar galvojumu preces tiek 

izlaistas. 


